

Jarosław Zieliński, Sekretarz Stanu Ministerstwo Spraw
Wewnętrznych i Administracji 02-591 Warszawa ul.
Stefana Batorego 5

Warszawa, 2017-11-14

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW
KANCELARIA SEJMU

BMP-0713-3-179/2017

Odpowiedź na interpelację nr 16193

Odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację nr 16193

W załączeniu uprzejmie przesyłam odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 16193 Posłów na Sejm RP Pani Moniki Rosy, Pani Katarzyny Lubnauer, Pana Adama Szłapki oraz Pana Marka Rucińskiego w sprawie dopalaczy.

Załączniki:

1. _ODP_INT16193.DOC

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć
oprogramowania do weryfikacji podpisu Data złożenia podpisu:

2017-11-23T12:51:14Z

Podpis elektroniczny



Pan

Marek Kuchciński

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na interpelację numer 16193 Posłów na Sejm RP Pani Moniki Rosy, Pani Katarzyny Lubnauer, Pana Adama Szłapki oraz Pana Marka Rucińskiego w sprawie *dopalaczy*, w zakresie właściwości Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji należy wskazać, że problematyka dotycząca nowych substancji psychoaktywnych, tzw. dopalaczy została uregulowana w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. *o przeciwdziałaniu narkomanii* (Dz. U. z 2017 r. poz. 783, z późn. zm.) oraz ustawie z dnia 14 marca 1985 r. *o Państwowej Inspekcji Sanitarnej* (Dz. U. z 2017 r. poz. 1261).

Zgodnie z zapisami ustawy *o przeciwdziałaniu narkomanii*, środki zastępcze oraz nowe substancje psychoaktywne, tzw. dopalacze są wyłączone spod reżimu procedury karnej i włączone do procedury administracyjnej. Ustawodawca wskazał jako podmiot odpowiedzialny do wykonywania zapisów ustawy w zakresie tzw. dopalaczy Państwową Inspekcję Sanitarną. Stosownie do art. 44c oraz art. 44d ustawy *o przeciwdziałaniu narkomanii*, organem uprawnionym do przeprowadzania czynności w związku ze stwierdzeniem wytwarzania lub wprowadzania do obrotu produktu, co do którego zachodzi uzasadnione podejrzenie, że jest on środkiem zastępczym lub nową substancją psychoaktywną, jest właściwy inspektor sanitarny, zaś w przypadku stwierdzenia przewozu tego rodzaju substancji na terytorium RP działania podejmuje organ służby celnej.

Ponadto należy wyjaśnić, że współdziałanie w ramach przeciwdziałania produkcji i dystrybucji środków zastępczych jest realizowane w ramach *Porozumienia z dnia 26 października 2011 roku zawartego między Głównym Inspektorem Sanitarnym, Szefem Służby Celnej, Komendantem Głównym Policji i Głównym Inspektorem Farmaceutycznym o współpracy w zakresie przeciwdziałania wprowadzania do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej środków zastępczych*. Przedmiotowy dokument określa zasady współpracy, w oparciu o które prowadzona jest koordynacja działań w odniesieniu do problematyki dopalaczy. Przykładowo obowiązki Policji, wynikające z ww. porozumienia polegają na zapewnieniu pomocy podczas realizowania czynności kontrolnych wykonywanych przez pracowników Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Ponadto, właściwy komendant wojewódzki Policji jest zobowiązany, w miarę posiadanych możliwości, wyznaczyć miejsce czasowego zabezpieczenia produktu zatrzymanego przez właściwego inspektora sanitarnego, a komendant powiatowy (miejski, rejonowy) Policji, zapewnić asystę podczas transportu produktu do miejsca przechowywania.

Jednocześnie trzeba wskazać, że przedstawiciele Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji (MSWiA) oraz Policji aktywnie uczestniczą w pracach *Zespołu do spraw opracowania nowych rozwiązań legislacyjnych mających na celu przeciwdziałanie używaniu środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych* powołanego w Ministerstwie Zdrowia. Zespół ma za zadanie opracowanie kompleksowych rozwiązań legislacyjnych w zakresie skuteczniejszej walki z dopalaczami.

Omawiając natomiast kwestie dotyczące działań podejmowanych w obszarze profilaktyki uzależnień i zagrożeń związanych z zażywaniem substancji psychoaktywnych, należy zauważyć, że zadania w tym

zakresie są często realizowane w oparciu o współpracę organów administracji rządowej, jednostek samorządowych oraz organizacji pozarządowych.

MSWiA koordynuje Rządowy program ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej im. Władysława Stasiaka na lata 2016 i 2017”. Program aktywizuje i wspiera inicjatywy i działania lokalne na rzecz poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego. Program opiera się na współpracy z organami administracji rządowej, samorządowej oraz z organizacjami pozarządowymi. Projekty dofinansowywane realizowane są przez samorządy i organizacje pozarządowe. W 2016 roku, w ramach Programu Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji dofinansowało projekty, w ramach których realizowane były m.in. działania z zakresu przeciwdziałania narkomanii. Ogółem dofinansowanie z programu „Razem bezpieczniej” w tym zakresie otrzymało 9 projektów na łączną sumę 497 710 złotych. W 2017 roku w Programie został dodatkowo wyodrębniony obszar „zapobieganie i walka z „dopalaczami”, w którym obecnie realizowane są projekty dotyczące przeciwdziałania używaniu dopalaczy i innych substancji psychoaktywnych. Także w obszarach: „przeciwdziałanie zjawiskom patologii oraz ochrona dzieci i młodzieży” oraz „edukacja dla bezpieczeństwa” dofinansowano projekty, w ramach których realizowane są m.in. działania z zakresu przeciwdziałania narkomanii w tym dopalaczy. Warto wymienić przykładowe projekty obecnie realizowane bądź planowane do realizacji w najbliższym czasie: „WETA stawia VETO dopalaczom” - projekt miasta Łomża, „Dopalacze-życia wypalacze” - projekt z Tomaszowa Mazowieckiego, „Razem przeciwdziałamy zjawiskom patologii oraz chronimy dzieci i młodzież w tym zapobiegamy i walczymy z dopalaczami” - projekt gminy Chmielnik” oraz „Kultura i sztuka - zapobieganie i walka z dopalaczami wśród młodzieży” - projekt gminy Dzierżgoń. Ogółem dofinansowanie z programu „Razem bezpieczniej” w 2017 roku w zakresie dotyczącym m.in. przeciwdziałania narkomanii i dopalaczom otrzymało 21 projektów na łączną sumę 1 050 000 złotych.

Jednocześnie MSWiA ogłasza konkursy na realizację zadań publicznych z zakresu bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz przeciwdziałania patologiom społecznym, które obejmują również tematykę związaną z przeciwdziałaniem używania narkotyków dopalaczy i innych substancji psychoaktywnych.

W MSWiA został opracowany Program resortu spraw wewnętrznych i administracji przeciwdziałania narkomanii i zwalczania przestępczości narkotykowej na lata 2017-2021, który jest kontynuacją Programu resortu spraw wewnętrznych przeciwdziałania narkomanii i zwalczania przestępczości narkotykowej, ustanowiony na lata 2011-2016. Program swoimi zadaniami wpisuje się w założenia Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii włączonego do Narodowego Programu Zdrowia. Program realizowany jest w zakresie swoich kompetencji ustawowych przez komórki organizacyjne MSWiA oraz podległe służby: Policję, Straż Graniczną, Państwową Straż Pożarną, Biuro Ochrony Rządu. Odbiorcami Programu są osoby zagrożone zjawiskiem narkomanii oraz przestępczością narkotykową jak również funkcjonariusze resortu i pracownicy cywilni. W Programie również zostały wskazane działania służb podległych MSWiA w zakresie walki z dopalaczami.

Ponadto MSWiA w każdym roku prowadzi akcję „Kręci mnie bezpieczeństwo...w wakacje”. Realizacja zadań w ramach akcji aktywizuje służby odpowiedzialne za bezpieczeństwo, organy wojewódzkie i samorządowe, a także inne podmioty, które mają wpływ na warunki letniego wypoczynku. Inicjatywy podejmowane uwzględniają również zagadnienia dotyczące przeciwdziałaniu używaniu alkoholu i narkotyków, w tym dopalaczy.

Należy wspomnieć również o akcji informacyjno-edukacyjnej MSWiA oraz Komendy Głównej Policji „Kręci mnie bezpieczeństwo przez cały rok szkolny”, zainicjowanej przede wszystkim z myślą o uczniach szkół podstawowych. Głównym celem akcji jest kształtowanie i propagowanie pozytywnych postaw młodych ludzi w zakresie bezpieczeństwa, poprzez systematyczne prowadzenie działań profilaktycznych

i edukacyjnych. Idea akcji zakłada kontynuowanie oraz zacieśnianie współpracy Policji z placówkami oświatowymi. W ramach akcji podejmowane są działania dotyczące przeciwdziałaniem używania narkotyków, dopalaczy i innych substancji psychoaktywnych.

Dodać należy, że omawiana problematyka również przez Policję została uznana za priorytetową. Funkcjonariusze prowadzą liczne zajęcia edukacyjne na temat środków odurzających i substancji psychotropowych, w tym dopalaczy. Uczestniczą w nich uczniowie, rodzice, nauczyciele, pedagodzy oraz pracownicy placówek opiekuńczo-wychowawczych. Spotkania z uczniami dotyczą zazwyczaj odpowiedzialności nieletnich za popełnione czyny karalne, zagrożeń wynikających z sięgania po środki odurzające oraz sposobów ich unikania, jak również form pomocy dla osób uzależnionych. Z kolei istotnym elementem spotkań z kadrą pedagogiczną jest omawianie procedur postępowania nauczycieli i metod współpracy szkół z Policją w sytuacjach zagrożenia dzieci i młodzieży narkomanią, dopalaczami i innymi substancjami psychoaktywnymi, metod pracy dealerów narkotykowych, a także umiejętności rozpoznawania symptomów wskazujących na zastosowanie substancji odurzającej.

Policja współpracuje i prowadzi działania profilaktyczne dotyczące zagrożenia narkomanią, dopalaczami i innymi substancjami psychoaktywnymi z samorządami, wyższymi uczelniami, kuratoriami oświaty, punktami konsultacyjnymi, stowarzyszeniami, fundacjami, poradniami leczenia uzależnień, ochotniczymi hufcami pracy, poradniami psychologiczno-pedagogicznymi oraz kościołami różnych wyznań. Problem zapobiegania zażywaniu tzw. dopalaczy jest równocześnie poruszany w trakcie organizowanych przez Policję debat społecznych, konferencji naukowych oraz akcji informacyjnych.

Z poważaniem

MINISTER

SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI

z up. Jarosław Zieliński

Sekretarz Stanu

Otrzymuje:

Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.